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PRESENTAZIONE 
 
 
  Delle varie discipline statistiche, la demografia è quella che 
maggiormente suscita gli interessi sia del comune cittadino che dei responsabili delle 
pubbliche strutture. 
  La conoscenza e l'esteso uso della strumentazione informatica ha 
fortemente motivato gli uffici statistica locali ad avviare, per conto della propria 
Amministrazione, studi e ricerche sull'evolversi dello sviluppo demografico e delle forti 
novità che, in questi ultimi 10 anni, si stanno verificando in ambito locale e nazionale. 
  Il boom economico e la caduta di storici muri hanno indotto 
popolazioni di vari continenti ad occupare quegli spazi lavorativi non più appetibili alla 
popolazione locale; questa nuova forza lavoro, in primo momento fluttuante e di transito, 
sta lentamente ed in modo sempre più consistente radicandosi nel territorio occupato, 
premessa, in un futuro non molto lontano, di una società multietnica con tutte le 
incognite e le problematiche che ciò comporta. 
  Se da un lato si assiste ad un progressivo invecchiamento della 
popolazione, ad un calo del numero dei matrimoni, protratti in età sempre più avanzata, 
dall'altro l'insediamento di molte giovani coppie di immigrati sta contribuendo  a riportare 
in positivo il saldo naturale della popolazione e ad allegerire l'indice di vecchiaia molto 
accentuato anche nel Comune di Vicenza. 
  Le pagine a seguire, frutto di lunghe e rigorose analisi, nell'esporre e 
considerare i forti mutamenti in atto nella popolazione locale e nazionale, oltre a 
vademecum  per i cultori della demografia sono un ottimo strumento a disposizione dei 
responsabili della Pubblica Amministrazione che, su questi non sottovalutabili eventi, 
dovranno adattare la loro politica. 
 
  Buona lettura! 
     
 
 
                L' Assessore 
       Avv. Michele Dalla Negra 
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INTRODUZIONE 
 
 
Come nella statistica ufficiale anche le comunità locali sono chiamate a rispondere a 
domande informative, fortemente differenziate. 
Infatti, accanto alla prospettiva della globalizzazione e di una sempre più completa 
integrazione fra Paesi europei, c'è l'esigenza di leggere nel dettaglio le realtà territoriali, 
per realizzare politiche differenziate, calibrate sulle effettive caratteristiche e sulle reali 
esigenze ambientali, economiche e sociali locali. 
A questa necessità di informazioni di dettaglio risponde sia la statistica nazionale che 
locale. 
E' per rispondere a queste esigenze che, sull'esempio di gran parte delle città 
capoluogo, e fra queste le maggiori del Veneto, si sarebbe voluto realizzare con 
l'elaborato per eccellenza degli Uffici statistica  "L'Annuario Statistico di Vicenza”. La 
scelta dell’Ufficio, dei Responsabili e dei suoi collaboratori, è caduta invece su un tipo di 
pubblicazione più orientato al cittadino e meno all’esperto o allo specialista, in grado 
quindi di rendere fruibili a tutti informazioni e contenuti utili a meglio conoscere la realtà 
cittadina in cui viviamo. 
Fra queste, l'argomento popolazione riscuote sempre grande interesse, infatti è sul dato 
della popolazione che le Pubbliche Amministrazioni si devono costantemente 
confrontare e su cui  la programmazione deve fare i conti in materia di istruzione -  
assistenza - abitazioni - lavoro - servizi ecc... 
Riguarda sempre la popolazione il grande evento epocale di questo ultimo decennio 
che è l'eccezionale movimento migratorio che ha investito la nostra regione ed in 
particolar modo la nostra provincia e la nostra città. 
E' su questo fenomeno che la nostra città dovrà trovarsi preparata per dare le 
necessarie risposte e saper cogliere, di questo eccezionale fenomeno, il lato migliore 
come: la forza lavoro - per bilanciare gli effetti del saldo naturale della popolazione 
residente  (differenza nati - morti), non proprio tendenzialmente  negativo come invece 
avviene a livello nazionale, rispetto al costante invecchiamento della popolazione. 
 
 
Stefano Cominato                      Gianfranco Seganfreddo 
Direttore                Funzionario Responsabile  
Settore Sistemi Informatici,                                                    dell’Ufficio Statistica 
Telematici, SIT e Statistica 
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1. LA POPOLAZIONE RESIDENTE 
 
Dinamica della popolazione residente 
 
La popolazione residente è costituita dalle persone sia di cittadinanza italiana che 
straniera, dimoranti abitualmente nel territorio del Comune, anche se temporaneamente 
assenti. Per obbligo di legge, tali persone devono essere iscritte nell'anagrafe del 
Comune. 
L'anagrafe, che rappresenta la fonte per il calcolo della popolazione stessa e della sua 
dinamica, è costituita dalla sintesi del movimento naturale (iscrizioni per nascita e 
cancellazioni per morte) e del movimento migratorio (iscrizioni e cancellazioni per 
trasferimento di residenza). 
 

Popolazione residente nel Comune di Vicenza.  
Censimenti 1871 - 2001. 
 

Anni Popolazione residente 

1871 37.475 
1881 38.713 
1901 43.703 
1911 53.107 
1921 59.611 
1931 64.372 
1936 69.379 
1951 79.862 
1961 98.019 
1971 116.620 
1981 114.598 
1991 107.454 
2001 107.223 
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Popolazione residente per sesso nel Comune di Vicenza 
Anni 1994 - 2004 (dati al 31 dicembre di ciascun anno) 
 

Anno Maschi Femmine Totale 
Variazione % 

sull'anno precedente 

1994 50.861 57.083 107.944 - 

1995 50.825 56.961 107.786 0,15 
1996 51.086 57.195 108.281 0,46 
1997 51.447 57.500 108.947 0,62 
1998 51.591 57.554 109.145 0,18 
1999 51.842 57.896 109.738 0,54 
2000 52.229 58.225 110.454 0,65 

2001 50.807 56.622 107.429 -2,74 ° 

2002 52.304 57.706 110.010 2,40 
2003 52.967 58.442 111.409 1,27 
2004 54.090 59.393 113.483 1,86 

 
 

 
o Al 31 dicembre 2001 (anno in cui si è svolto il censimento) la popolazione residente 

a Vicenza è pari a 107.429, ammontare che si presenta nettamente inferiore 
rispetto al numero di residenti iscritti in anagrafe negli anni precedenti. La 
differenza è dovuta al numero di persone risultate irreperibili o non presenti durante 
la fase censuaria e di conseguenza considerate temporaneamente non residenti. 
Questo dato provvisorio fornisce la base di partenza per l'aggiornamento e la 
revisione delle anagrafi comunali della popolazione residente che si svolge nel 
periodo immediatamente successivo alla conclusione del censimento e che 
attualmente è ancora in corso: in tale fase si verifica l'effettiva irreperibilità dei non 
censiti che il più delle volte decade e si risolve o con una reiscrizione all'anagrafe o 
con una definitiva cancellazione. Ciò giustifica il progressivo incremento della 
popolazione residente negli anni immediatamente successivi al censimento. 
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Popolazione residente nel Comune di Vicenza suddivisa per sesso.  
Anno 2004. 
 

mese Maschi Femmine Totale 

Gen 53.127 58.562 111.689 

Feb 53.225 58.618 111.843 

Mar 53.340 58.728 112.068 

Apr 53.372 58.724 112.096 

Mag 53.575 58.860 112.435 

Giu 53.764 59.053 112.817 

Lug 53.816 59.130 112.946 

Ago 53.908 59.162 113.070 

Set 54.005 59.251 113.256 

Ott 54.022 59.322 113.344 

Nov 54.197 59.447 113.644 

Dic 54.090 59.393 113.483 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il dato riportato nelle tavole seguenti riferito alla popolazione residente nel Comune di 
Vicenza suddiviso per classi di età e stato civile (pari a 107.804 nel 1994 e 114.021 nel 
2004) differisce rispetto a quello indicato precedentemente (rispettivamente 107.944 per 
il 1994 e 113.483 per il 2004). Tale differenza è dovuta alla diversa fonte da cui si 
attingono i dati: nel primo caso l'estrazione avviene dall'archivio del Centro 
Elaborazione Dati alla data del 31.12 di ciascun anno di riferimento, nel secondo i dati 
vengono desunti dai modelli ISTAT D7A e D7B compilati dall'anagrafe. La differenza è 
dovuta all'intervallo di tempo che intercorre tra la decorrenza di una pratica (di iscrizione 
o cancellazione) effettuata presso l’ufficio anagrafe e la registrazione della stessa: in 
fase di registrazione la data riportata è quella di presentazione della domanda (con un 
intervallo di tempo che alle volte raggiunge anche i due mesi). 
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Popolazione residente nel Comune di Vicenza, per sesso e classi d'età. 
Anno 1994. 
 

Classi età Femmine Maschi Totale 

0-4 2.079 2.203 4.282 
5-9 1.971 2.036 4.007 

10-14 1.983 2.082 4.065 
15-19 2.779 2.827 5.606 
20-24 3.954 4.284 8.238 
25-29 4.426 4.977 9.403 
30-34 4.257 4.636 8.893 
35-39 3.650 3.740 7.390 
40-44 3.501 3.394 6.895 
45-49 3.921 3.558 7.479 
50-54 3.980 3.489 7.469 
55-59 3.932 3.272 7.204 
60-64 3.648 2.991 6.639 
65-69 3.725 2.656 6.381 
70-74 3.560 2.174 5.734 
75-79 1.937 1.125 3062 
80-84 2.100 944 3..044 
85-89 1.041 361 1.402 
90-94 406 74 480 
Oltre 116 15 131 
    

Totale 56.966 50.838 107.804 
 (52.8%) (47.2%)  
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Popolazione residente nel Comune di Vicenza, per sesso e classi d'età. 
Anno 2004. 
 

Classi età Femmine Maschi Totale 

0-4 2.629 2.792 5.421 
5-9 2.407 2.552 4.959 

10-14 2.350 2.434 4.784 
15-19 2.229 2.372 4.601 
20-24 2.447 2.529 4.976 
25-29 3.610 3.714 7.324 
30-34 4.516 5.018 9.534 
35-39 4.900 5.464 10.364 
40-44 4.580 4.732 9.312 
45-49 3.888 3.845 7.733 
50-54 3.597 3.378 6.975 
55-59 3.893 3.380 7.273 
60-64 3.791 3.182 6.973 
65-69 3.703 2.824 6.527 
70-74 3.350 2.402 5.752 
75-79 3.111 1.894 5.005 
80-84 2.628 1.258 3.886 
85-89 1.033 434 1.467 
90-94 725 201 926 
Oltre 193 36 229 
    

Totale 59.580 54.441 114.021 
 (52,2%) (47,8%)  
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Popolazione residente italiana e straniera nel Comune di Vicenza, per 
sesso e classi d'età. Anno 2004. 
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Popolazione residente nel Comune di Vicenza 

per stato civile e classe di età - Anno 2004 
 
 

  Stato Civile - MASCHI   

Classe età 
 

Celibe Coniugato Divorziato Vedovo Non def  Totale 

0-4  2.792 0 0 0 0  2.792 
5-9  2.552 0 0 0 0  2.552 

10-14  2.434 0 0 0 0  2.434 
15-19  2.371 0 0 0 1  2.372 
20-24  2.442 61 0 0 26  2.529 
25-29  3.066 511 2 0 135  3.714 
30-34  2.946 1.803 17 3 249  5.018 
35-39  2.020 3.098 91 8 247  5.464 
40-44  1.116 3.274 158 12 172  4.732 
45-49  675 2.820 186 25 139  3.845 
50-54  431 2.681 153 32 81  3.378 
55-59  325 2.834 135 60 26  3.380 
60-64  315 2.642 118 96 11  3.182 
65-69  216 2.425 47 126 10  2.824 
70-74  170 2.001 39 191 1  2.402 
75-79  122 1.521 27 222 2  1.894 
80-84  85 944 6 223 0  1.258 
85-89  29 277 2 126 0  434 
90-94  16 99 1 85 0  201 

oltre  1 9 0 26 0  36 
         

Totale  24.124 27.000 982 1.235 1.100  54.441 
  (44,3%) (49,6%) (1,8%) (2,3%) (2,0%)   

 

 
 

  Stato Civile - FEMMINE   

Classe età  Nubile Coniugata Divorziata Vedova Non def  Totale 

0-4  2.629 0 0 0 0  2.629 
5-9  2.407 0 0 0 0  2.407 

10-14  2.350 0 0 0 0  2.350 
15-19  2.212 15 0 0 2  2.229 
20-24  2.106 287 2 2 50  2.447 
25-29  2.302 1.179 14 1 114  3.610 
30-34  1.787 2.508 59 12 150  4.516 
35-39  1.166 3.360 204 27 143  4.900 
40-44  797 3.281 272 51 179  4.580 
45-49  503 2.847 283 87 168  3.888 
50-54  373 2.727 240 138 119  3.597 
55-59  381 2.914 207 330 61  3.893 
60-64  381 2.679 156 550 25  3.791 
65-69  401 2.268 101 921 12  3.703 
70-74  419 1.600 54 1.267 10  3.350 
75-79  436 1.020 42 1.607 6  3.111 
80-84  407 502 32 1.686 1  2.628 
85-89  164 97 10 762 0  1.033 
90-94  151 27 1 545 1  725 

oltre  41 1 1 150 0  193 
         

Totale  21.413 27.312 1.678 8.136 1.041  59.580 
  (35,9%) (45,8%) (2,8%) (13,7%) (1,7%)   
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2. INDICI DEMOGRAFICI 
 
La struttura della popolazione 
 
L'invecchiamento della popolazione è un processo oramai tipico delle società 
sviluppate, la cui origine deriva da un insieme di cause come: Il progressivo aumento 
della vita e la bassa fecondità, spesso derivata da scelte individuali. 
Di questo fenomeno l'Italia, all'interno dell'Unione Europea, è la capofila dei paesi con il 
più alto indice di vecchiaia, che è quel rapporto percentuale fra la popolazione oltre i 65 
anni e la popolazione compresa tra 0 e 14 anni per cui, per ogni 100 ragazzi sono 
presenti nel territorio 135.4 persone anziane. 
Se a livello nazionale il fenomeno sembra in contenuto aumento,  a livello locale esso, 
pur raggiungendo valori superiori alla media nazionale ,156.9 nel 2004, rimane stabile o 
addirittura in lieve calo (si vedano gli ultimi tre anni) non tanto per la diminuzione degli 
ultra sessantacinquenni il cui aumento è continuo, ma quanto all'aumento, seppur 
modesto, della popolazione giovane della fascia d'età fra i 0 e i 14 anni. Nel Comune di 
Vicenza il rapporto percentuale fra ultra sessantacinquenni e giovani (0-14 anni) nel 
2004 è di 156,9. 
Degno di considerazione è l'aumento della popolazione dei "grandi vecchi" cioè degli 
ultra ottantenni , 6.508 unità che, al 31.12.2004 è stato pari al 5,7% dell'intera 
popolazione di Vicenza.  
Relativamente alla struttura della popolazione, una breve considerazione merita pure 
l'indice di dipendenza cioè il rapporto fra la somma della popolazione di età inferiore 
agli anni 14 e superiore agli anni 65 (cioè quella popolazione non ancora avviata al 
lavoro più quella definitivamente uscita dal lavoro) diviso il numero di abitanti compresi 
fra il 15° ed il 65° anno ( fascia produttiva), da cui si deduce la percentuale di persone in 
età non produttiva. 
Mentre a livello nazionale, a gennaio 2004, il rapporto è di 50,2 persone non produttive 
su cento, a livello locale la fascia non produttiva si eleva a 51,9 unità. 
 

 
Indici demografici del Comune di Vicenza. Periodo 1997 - 2004. 
 
Popolazione residente 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
Indice di vecchiaia 166.8 164.4 162.1 160.5 159.8 157.1 158.5 156.9 
Indice di dipendenza 46.4 47.3 48.1 48.8 49.4 50.5 51.1 51.9 
Età media 42.7 42.8 42.9 43.0 43.1 43.1 43.2 43.2 
 
 

Età media anno 2004 
Età media pop. Residente in vita 43,23 

Età media Maschi in vita 40,89 

Età media Femmine in vita 45,36 

 
 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100 = popolazione (65e più/0-14)*100. Indica quante persone anziane vivono nella 
popolazione ogni 100 giovani di età 0-14 anni; nel 2004 esso è pari a 156,9 : significa che ogni 100 individui di 
età 0-14 anni vi sono 156.9 anziani di età superiore ai 65 anni. 
 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100 = popolazione [(0-14)+(65 e più)]/(15-
64)*100; indica il carico della popolazione non attiva su quella attiva. Nel 2004 tale indice è uguale a 51,9: 
significa che ogni 100 individui di età compresa tra i 15 e i 64 anni vi sono 51.9 individui di età compresa tra 0 e 
14 anni e di 65 anni e più. 
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Dai grafici presentati si nota come negli ultimi 10 anni l’indice di vecchiaia sia pressochè 
costante, mentre l’età media dei residenti stia lentamente aumentando (superando la 
media nazionale che nel 2003 è pari a 42,1 e nel 2004 raggiunge i 42,3 anni). Tale 
fenomeno apparentemente contraddittorio si può spiegare analizzando singolarmente i 
due indicatori: l’indice di vecchiaia non varia nel tempo in quanto la numerosità dei 
giovani (di età compresa tra 0 e 14 anni) e degli anziani (65 anni e più) tende ad avere 
un andamento costante negli ultimi anni; ciò che subisce variazione è l’età media dei 
residenti, calcolata come  media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione 
in ciascuna classe di età, che presenta un lento ma progressivo aumento negli ultimi 
anni dovuto all’aumentare della popolazione residente in età compresa  tra i 15 e i 65 
anni, spiegabile analizzando il crescente fenomeno dell’immigrazione che vede gli 
iscritti collocarsi in questa fascia di età.  
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3. ANDAMENTO DEMOGRAFICO:  
 
 
3.1 NATALITA’ 
 
 
Serie storica relativa ai bambini nati e residenti a Vicenza (anni 1994-
2004). 
 
 
Nati 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
Maschi 456 448 472 518 490 482 561 537 609 520 624 
Femmine 385 445 440 464 474 491 477 458 542 570 578 
TOTALE 841 893 912 982 964 973 1.038 995 1.151 1.090 1.202 

 

DISTRIBUZIONE BAMBINI NATI E RESIDENTI A VICENZA PER SESSO (1994-2004)
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Bambini nati e residenti a Vicenza suddivisi per sesso e mese di nascita 
(anno 2004). 
 

 Valori assoluti Valori relativi 

Mese di nascita Maschi Femmine Totale Maschi Femmine 

Gennaio 53 44 97 8.5% 7.6% 
Febbraio 46 42 88 7.4% 7.3% 
Marzo 46 30 76 7.4% 5.2% 
Aprile 46 36 82 7.4% 6.2% 
Maggio 44 43 87 7.1% 7.4% 
Giugno 55 53 108 8.8% 9.2% 
Luglio 72 60 132 11.5% 10.4% 
Agosto 58 49 107 9.3% 8.5% 
Settembre 55 56 111 8.8% 9.7% 
Ottobre 46 62 108 7.4% 10.7% 
Novembre 52 56 108 8.3% 9.7% 
Dicembre 51 47 98 8.2% 8.1% 

Totale 624 578 1202 100% 100% 
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Tasso di fecondità totale (TFT) = somma dei tassi di fecondità specifici per età, 
moltiplicati per le ampiezze delle classi, diviso per mille; indica il numero medio di figli 
nati da una coorte di donne in età feconda (15-49 anni). 
 

TFT 2004 : ipotizzando una coorte di 1.000 donne, 
ciascuna di esse durante il periodo riproduttivo 
mette al mondo 1,27 figli (contro la stima di 1,33 figli 
calcolata nel 2004 a livello nazionale). 

 
 

Tasso generico di fecondità= è il rapporto fra i nati vivi e la popolazione media 
femminile in età feconda per mille. 
 
 

TGF 2004 : ogni 1.000 donne in età feconda 
nascono 40,9 figli. 
 
 

Età media al parto = media delle età alla nascita di un figlio (di qualsiasi ordine) 
ponderata con i quozienti specifici di fecondità per età della madre; per il calcolo si 
considerano solamente le donne in età feconda (15-49 anni). 
 

Età media al parto 2004 = 32.1 
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3.2 CAUSE DI MORTE 
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Morti residenti notificati per causa e sesso nel Comune di Vicenza – Anno 2004 

 

Cause di morte Sesso 
 

 
Maschi Femmine Totale 

Tumori 176 119 295 
Malattie del sistema circolatorio 161 222 383 
Malattie dell’apparato respiratorio 30 31 61 
Malattie dell’apparato digerente 22 38 60 
Traumatismi e avvelenamenti 21 21 42 
Sintomi, segni e stati morbosi mal definiti 18 27 45 
Malattie delle ghiandole endocrine, della nutrizione    
e del metabolismo e disturbi immunitari 13 9 22 
Malattie del sistema nervoso e degli organi dei sensi 12 22 34 
Disturbi psichici – demenza 7 15 22 
Malattie infettive e parassitarie 6 5 11 
Malattie dell’apparato genito-urinario 6 9 15 
Malformazioni congenite e alcune condizioni    
morbose di origine perinatale 2 12 14 
Malattie del sangue e degli organi ematopoietici 1 2 3 
Puerperio - 1 1 
Malattie della pelle e del tessuto sottocutaneo - 1 1 
Malattie del sistema osteo-muscolare e    
del tessuto connettivo - 1 1 
Altro 41 37 73 
    
Totale 516 572 1088 
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Movimento naturale della popolazione residente nel Comune di Vicenza. 
Anni 1994-2004 

 

Anni di 
riferimento 

Pop. 
residente 
media* 

Nati Morti 
Saldo 

naturale 
Tasso di 
natalità 

Tasso di 
mortalità 

1994 107.979 841 1.128 -287 7,79 10,45 
1995 107.865 893 1.094 -201 8,28 10,14 
1996 108.034 912 1.036 -124 8,44 9,59 
1997 108.614 982 1.140 -158 9,04 10,50 
1998 109.046 964 1.187 -223 8,84 10,89 
1999 109.442 973 1.088 -115 8,89 9,94 
2000 110.096 1.038 1.081 -43 9,43 9,82 
2001 108.942 995 1.070 -27 1,57 1,83 
2002 108.720 1.151 1.070 81 10,59 9,84 
2003 110.710 1.090 1.075 15 9,85 9,71 
2004 112.446 1.202 1.088 115 10,70 9,68 

 

Movimento naturale = differenza tra nati e morti 
Popolazione residente media: media tra la popolazione residente di inizio e fine anno 
Tasso di natalità= rapporto tra nati vivi e popolazione residente media per 1.000 abitanti; nel 2004 il tasso di 
natalità è uguale a 10,7: significa che ogni 1.000 abitanti vi sono 10.7 nati nell'anno. 
Tasso di mortalità= rapporto tra numero di decessi e popolazione residente media per 1.000 abitanti. Nel 2004  
ogni 1.000 abitanti sono decedute 9.68 persone. 
 
 

 

Si noti come nel 2002 il saldo naturale subisca un’inversione di tendenza passando da valori 
negativi a valori positivi: ciò è dovuto non tanto al decremento del numero dei morti, ma al 
progressivo aumento delle nascite supportate da una forte presenza di stranieri nelle fasce di età 
riproduttive. 

Confronto tassi di natalità e mortalità. 

Anni 1994-2004

1,00

3,00

5,00

7,00

9,00

11,00

13,00

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Tasso di natalità

Tasso di mortalità



 
21 

4. IMMIGRAZIONE 
 
 
 Stranieri  -   Principali indicatori demografici. Dati al 31.12.2004 
 

Stranieri residenti………………………………………….12.138 
 Maschi…………………………….…………………...6.556   (54.0%) 
 Femmine……………………………….……………...5.582   (46.0%) 
 
Età media stranieri……………………………………..…….29.7 

Stranieri in età 0-14 anni………………………...…..2.316  (19.0%) 
Stranieri in età 15-64 anni (pop. attiva)……………..9.684  (79.8%) 
Stranieri in età 65 anni e oltre………………………....138  (1.2%) 

 
Numero totale famiglie residenti…………………….50.157 

Numero famiglie stranieri……………………..…5.339  (10.6%) 
 
Numero famiglie residenti con minori………11.143  (22.2%) 

di cui: 
Famiglie italiane………………………………….9.647   (86.6%) 
Famiglie straniere………………………………..1.480   (13.3%) 

 
 
 
Famiglie residenti con minori. Dati 31.12.2004 
 

 Numero di figli minori 
 1 2 3 4 5 >5 Totale 

Famiglie italiane 5.453 3.553 561 65 11 4 9.647 
Famiglie straniere 753 542 139 35 7 4 1.480 

 
 
 
Famiglie con un solo componente…………….………18.183 
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Stranieri residenti nel Comune di Vicenza. Anni 1996 - 2004. 
 

Anni Stranieri residenti  di cui minorenni 

1996 3.322 502 
1997 3.840 641 
1998 4.387 809 
1999 5.336 1.131 
2000 6.377 1.386 
2001 7.546 1.621 
2002 7.834 1.878 
2003 10.234 2.197 
2004 12.138 2.645 
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Principali Paesi di provenienza degli stranieri residenti a Vicenza. 
Classi più numerose al 31/12/2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stranieri rispetto al totale dei 
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Movimento migratorio della popolazione residente nel Comune di 
Vicenza. Anni 1994-2004 
 

Anni di 
riferimento 

Pop. 
residente 
media* 

Iscritti Cancellati 
Saldo 

migratorio 
Tasso di 

immigraz. 
Tasso di 
emigraz. 

Tasso 
netto 

migratorio 

1994 107.979 3.080 2.862 218 28,52 26,51 2,02 
1995 107.865 2.725 2.682 43 25,26 24,86 0,40 
1996 108.034 3.122 2.503 619 28,90 23,17 5,73 
1997 108.614 3.250 2.426 824 29,92 22,34 7,59 
1998 109.046 3.508 3.087 421 32,17 28,31 3,86 
1999 109.442 3.965 3.257 708 36,23 29,76 6,47 
2000 110.096 3.971 3.212 759 36,07 29,17 6,89 
2001 107.326 3.730 2.722 1.008 34.24 24.99 9.25 
2002 108.720 5.145 2.645 2.500 47,32 24,33 22,99 
2003 110.710 5.396 4.012 1.384 48,74 36,24 12,50 
2004 112.446 5.930 3.971 1.959 52,74 35,31 17,42 

 

Movimento migratorio = differenza tra iscritti e cancellati 
Popolazione residente media: media tra la popolazione residente di inizio e fine anno 
Tasso di immigrazione=misura il rapporto fra il numero di iscritti in Anagrafe e l'ammontare medio della  
popolazione residente * 1.000  
Tasso di emigrazione= misura il rapporto fra il numero di cancellati e popolazione residente media * 1.000. 
Tasso netto migratorio= rapporto tra il saldo migratorio e la popolazione residente media * 1.000 

 

Nel corso degli ultimi dieci anni si osserva come sia le immigrazioni che le emigrazioni siano in 
progressivo aumento. In particolare tra il 2001 e il 2003 entrambi i tassi hanno subito un notevole 
innalzamento dovuto al Censimento e alla conseguente revisione anagrafica di immigrati e di 
popolazione residente non individuata al momento del Censimento. 

 

Confronto tassi di immigrazione ed emigrazione. 
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5. I MATRIMONI 
 
 
 

Matrimoni nel Comune di Vicenza, periodo 1990 - 2004 
 

anno rito civile % rito religioso % totale 

1990 192 26,9 522 73,1 714 
1991 175 27,3 467 72,7 642 
1992 175 25,3 517 74,7 692 
1993 184 26,8 502 73,2 686 
1994 156 25,4 457 74,6 613 
1995 175 27,6 459 72,4 634 
1996 200 31,0 446 69,0 646 
1997 201 33,7 395 66,3 596 
1998 192 30,4 440 69,6 632 
1999 194 33,9 379 66,1 573 
2000 189 33,6 374 66,4 563 
2001 203 38,6 323 61,4 526 
2002 209 40,3 310 59,7 519 
2003 178 39,6 271 60,4 449 
2004 204 44,3 257 55,7 461 
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Matrimoni civili e religiosi (valori percentuali). 

Anni 1990 - 2004
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Matrimoni misti: matrimonio celebrato tra italiani e stranieri     
Anni 1998 - 2004 

 
anno matrimoni misti % matrimoni misti sul totale totale matrimoni 

1998 59 9.3% 632 
1999 52 9.1% 573 
2000 64 11.4% 563 
2001 77 14.6% 526 
2002 85 16.4% 519 
2003 69 15.4% 449 
2004 65 14.1% 461 
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Matrimoni nel Comune di Vicenza - anno 2004 
 

mese civili religiosi totale 
gen 16 4 20 
feb 17 8 25 
mar 17 9 26 
apr 15 13 28 
mag 21 44 65 
giu 24 42 66 
lug 24 22 46 
ago 9 21 30 
set 17 53 70 
ott 15 25 40 
nov 8 2 10 
dic 21 14 35 
    
totale 204 257 461 
 (44,3%) (55,7%)  
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Età media dello sposo e della sposa al matrimonio. 
 

 Età media dello sposo Età media della sposa 

1998 31.8 28.8 
1999 32.5 29.9 
2000 32.6 29.9 
2001 32.5 30.2 
2002 32.7 30.2 
2003 34.4 30.8 
2004 34.8 31.5 
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6. DATI SULLE CIRCOSCRIZIONI 
 
 

Popolazione residente nel Comune di Vicenza distinta per zona 
omogenea, circoscrizione e sesso.  
Dati 31.12.2004. 
 
 

Suddivisione territoriale Maschi Femmine Totale 

 1.1 Centro Storico 5.543 7.300 12.843 

 1.2 Stadio 1.374 1.587 2.961 

 Circoscrizione 1 6.917 8.887 15.804 

 2.1 Campedello 1.087 1.109 2.196 

 2.2 Monte Berico 427 480 907 

 2.3 Riviera Berica 2.214 2.325 4.539 

 Circoscrizione 2 3.728 3.914 7.642 

 3.1 San Pio X 5.616 5.919 11.535 

 3.2 Bertesina 564 575 1.139 

 3.3 Bertesinella 2.550 2.638 5.188 

 3.4 Casale 1.314 1.358 2.672 

 3.5 San Pietro in Trigogna 170 168 338 

 Circoscrizione 3 10.214 10.658 20.872 

 4.1 Via Quadri 2.766 3.348 6.114 

 4.2 Saviabona 4.429 4.766 9.195 

 4.3 Anconetta - Ospedaletto 1.529 1.631 3.160 

 Circoscrizione 4 8.724 9.745 18.469 

 5.1 San Bortolo 4.995 5.578 10.573 

 5.2 Laghetto 1.173 1.239 2.412 

 5.3 Polegge 1.066 999 2.065 

 Circoscrizione 5 7.234 7.816 15.050 

 6.1 San Felice - Cattane 9.421 10.122 19.543 

 6.2 San Lazzaro 3.580 3.574 7.154 

 6.3 Maddalene 120 130 250 

 6.4 Capitello 1.280 1.290 2.570 

 Circoscrizione 6 14.401 15.116 29.517 

 7.1 Gogna 606 670 1.276 

 7.2 Ferrovieri 2.606 2.770 5.376 

 Circoscrizione 7 3.212 3.440 6.652 

   0 Senza fissa dimora 11 4 15 

 Totale residenti 54.441 59.580 114.021 
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Densità di popolazione per kmq per circoscrizione. Dati 2004. 
 

Circoscriz. Abitanti per Kmq 

1 5.357 
2 592 
3 949 
4 2.018 
5 1.420 
6 2.008 
7 815 
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Numero di stranieri residenti nel Comune di Vicenza, 
distinti per circoscrizione 
 

Circoscrizione 
Superficie 

(kmq) 
Stranieri 

Stranieri per 
kmq 

1 2,95 2143 726 

2 12,90 694 54 

3 22,00 1874 85 

4 9,15 1678 183 

5 10,60 1295 122 

6 14,70 3731 254 

7 8,16 720 88 

Totale  12.135  
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CIRCOSCRIZIONE 1 
 

E' la zona centrale della Città, delimitata dalle mura storiche; 
comprende inoltre la zona di C.so Padova, Via dello Stadio, Borgo 
Berga 

   
Superficie: 2,95 kmq  1.1 Centro Storico 
Residenti: 15.804 1.2 Zona Stadio 
Abitanti per Kmq: 5.357 

 
 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

Centro Storico 5.543 7.300 12.843 1.668 
Stadio 1.374 1.587 2.961 475 
TOTALE 6.917 8.887 15.804 2.143 

 
 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona 
omogenea 

Famiglie 
Età media 
residenti 

Età media 
italiani 

Età media 
stranieri 

Maschi per 
100 
femmine 

popolazione zona 
sul totale pop. 
residente 

Centro Storico 6.278 46.4 48.6 31.5 75.9 11.3 
Stadio 1.418 44.8 47.8 29.1 86.6 2.6 
TOTALE 7.696    77.8 13.9 

 

Zona 
omogenea 

Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio 
della popolazione 
attiva 

Centro Storico 59.6 225.1 169.4 
Stadio 58.5 183.2 157.1 
TOTALE 59.4 216.4 166.9 

 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-
14 anni. 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100; indica il carico della popolazione non 
attiva su quella attiva. 
 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 227 226 453 
da 3 a 5 189 185 374 
da 6 a 10 305 281 586 
da 11 a 13 169 156 325 
da 14 a 18 267 270 537 
da 19 a 59 4.194 4.440 8.634 
da 60 a 64 356 512 868 
da 65 a 69 330 480 810 
da 70 a 74 260 532 792 
da 75 a 79 251 595 846 
da 80 e oltre 369 1.210 1.579 

Totale 6.917 8.887 15.804 
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CIRCOSCRIZIONE 2 
 

Corrisponde alla zona sud e collinare della Città, segnata dal corso 
del fiume Bacchiglione e dai colli Berici 

 
Superficie: 12,90 kmq  2.1 Campedello 
Residenti: 7.642 2.2 Monte Berico 
Abitanti per Kmq: 592 2.3 Riviera Berica 

 
 
 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

Campedello 1.087 1.109 2.196 215 
Monte Berico 427 480 907 98 
Riviera Berica 2.214 2.325 4.539 381 
TOTALE 3.728 3.914 7.642 694 

 
 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona 
omogenea 

Famiglie 
Età media 
residenti 

Età media 
italiani 

Età media 
stranieri 

Maschi per 
100 
femmine 

popolazione zona 
sul totale pop. 
residente 

Campedello 947 44.0 45.5 29.7 98.0 1.9 
Monte Berico 365 46.4 47.6 35.9 89.0 0.8 
Riviera Berica 1.806 41.8 43.1 28 95.2 4.0 
TOTALE 3.118    95.2 6.7 

 

Zona 
omogenea 

Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio 
della popolazione 
attiva 

Campedello 55.4 156.7 191.8 
Monte Berico 55.8 225 141.3 
Riviera Berica 48.3 130.6 183.8 
TOTALE 51.1 147.2 179.8 

 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-
14 anni. 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100; indica il carico della popolazione non 
attiva su quella attiva. 
 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 120 120 240 
da 3 a 5 106 89 195 
da 6 a 10 176 160 336 
da 11 a 13 112 110 222 
da 14 a 18 174 140 314 
da 19 a 59 2.150 2.066 4.216 
da 60 a 64 278 301 579 
da 65 a 69 217 250 467 
da 70 a 74 162 215 377 
da 75 a 79 132 209 341 
da 80 e oltre 101 254 355 

Totale 3.728 3.914 7.642 
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CIRCOSCRIZONE 3 

 

E' la più grande di superficie, occupa la zona est della città ed è 
compresa tra il corso del fiume Bacchiglione e la linea ferroviaria 
direzione Treviso 

 
Superficie: 22,00 kmq  3.1 San Pio X 
Residenti: 20.872 3.2 Bertesina 
Abitanti per Kmq: 949 3.3 Bertesinella 
 3.4 Casale 
 3.5 S.Pietro in Trigogna 

 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

San Pio X 5.616 5.919 11.535 1.326 
Bertesina 564 575 1.139 22 
Bertesinella 2.550 2.638 5.188 331 
Casale 1.314 1.358 2.672 188 
S. Pietro in Trigogna 170 168 338 7 
TOTALE 10.214 10.658 20.872 1.874 

 
 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona omogenea Famiglie 
Età 
media 
residenti 

Età 
media 
italiani 

Età 
media 
stranieri 

Maschi per 
100 
femmine 

popolazione 
zona sul totale 
pop. residente 

San Pio X 4.916 42.3 44.1 28.5 94.9 10.1 
Bertesina 408 40.7 40.8 34.7 98.1 1.0 
Bertesinella 2.086 40.7 41.6 28.5 96.7 4.6 
Casale 1.095 41.8 42.6 31.1 96.8 2.3 
S. Pietro in Trigogna 123 42.6 43.0 23.3 101.2 0.3 
TOTALE 8.628    95.8 18.3 

 

Zona omogenea 
Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio della 
popolazione attiva 

San Pio X 46.7 140.2 153.7 
Bertesina 49.7 106.6 166.7 
Bertesinella 45.7 114.6 118.5 
Casale 46.2 126.9 129.2 
S. Pietro in Trigogna 53.6 126.9 237.5 
TOTALE 46.7 129.4 142.6 

 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 333 303 636 
da 3 a 5 279 275 554 
da 6 a 10 475 449 924 
da 11 a 13 290 288 578 
da 14 a 18 504 451 955 
da 19 a 59 6.127 6.013 12.140 
da 60 a 64 648 691 1.339 
da 65 a 69 566 670 1.236 
da 70 a 74 422 509 931 
da 75 a 79 296 439 735 
da 80 e oltre 274 570 844 

Totale 10.214 10.658 20.872 
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CIRCOSCRIZIONE 4 
 

Nella parte nord-est del Comune, tra la linea ferroviaria direzione 
Treviso e il corso del fiume Astichello 

 
Superficie:  9,15 kmq  4.1 Via Quadri 
Residenti: 18.469 4.2 Saviabona 
Abitanti per Kmq: 2.018  4.3 Anconetta - Ospedaletto 

 
 
 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

Via Quadri 2.766 3.348 6.114 532 
Saviabona 4.429 4.766 9.195 1.010 
Anconetta-Ospedaletto 1.529 1.631 3.160 136 
TOTALE 8.724 9.745 18.469 1.678 

 
 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona omogenea Famiglie 
Età 
media 
residenti 

Età 
media 
italiani 

Età 
media 
stranieri 

Maschi 
per 100 
femmine 

popolazione 
zona sul totale 
pop. residente 

Via Quadri 2.652 47.3 48.8 31.2 82.6 5.4 
Saviabona 3.996 42.5 44.1 29.3 92.9 8.1 
Anconetta-Ospedaletto 1.310 42.0 42.5 32.8 93.7 2.8 
TOTALE 7.958    89.5 16.2 

 

Zona omogenea 
Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio 
della popolazione 
attiva 

Via Quadri 63.3 249.0 142.4 
Saviabona 49.9 137.4 157.9 
Anconetta-Ospedaletto 50.4 137.4 137.4 
TOTALE 54.2 168.8 149.1 

 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-
14 anni. 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100; indica il carico della popolazione non 
attiva su quella attiva. 
 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 265 253 518 
da 3 a 5 248 250 498 
da 6 a 10 404 382 786 
da 11 a 13 228 217 445 
da 14 a 18 379 387 766 
da 19 a 59 5.110 5.148 10.258 
da 60 a 64 533 590 1.123 
da 65 a 69 467 603 1.070 
da 70 a 74 433 553 986 
da 75 a 79 322 496 818 
da 80 e oltre 335 866 1.201 

Totale 8724 9.745 18.469 
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CIRCOSCRIZIONE 5 
 

Nella parte nord del Comune, delimitata dai due fiumi Astichello e 
Bacchiglione 

 
Superficie: 10,60 kmq  5.1 San Bortolo 
Residenti: 15.050 5.2 Laghetto 
Abitanti per Kmq: 1.420  5.3 Polegge 

 
 
 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

San Bortolo 4.995 5.578 10.573 977 
Laghetto 1.173 1.239 2.412 93 
Polegge 1.066 999 2.065 225 
TOTALE 7.234 7.816 15.050 1.295 

 
 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona 
omogenea 

Famiglie 
Età media 
residenti 

Età media 
italiani 

Età media 
stranieri 

Maschi per 
100 
femmine 

popolazione zona 
sul totale pop. 
residente 

San Bortolo 4.810 43.8 45.1 30.4 89.5 9.3 
Laghetto 964 46.2 46.8 29.8 94.7 2.1 
Polegge 899 40.1 41.4 29.8 106.7 1.8 
TOTALE 6.673    92.6 13.2 

 

Zona 
omogenea 

Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio 
della popolazione 
attiva 

San Bortolo 54.2 170.4 159.8 
Laghetto 66.6 223.5 263.2 
Polegge 44.7 112.7 114.6 
TOTALE 54.7 169.6 169.1 

 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-
14 anni. 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100; indica il carico della popolazione non 
attiva su quella attiva. 
 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 230 217 447 
da 3 a 5 214 188 402 
da 6 a 10 326 302 628 
da 11 a 13 179 176 355 
da 14 a 18 298 285 583 
da 19 a 59 4.231 4.098 8.329 
da 60 a 64 406 553 959 
da 65 a 69 406 540 946 
da 70 a 74 365 483 848 
da 75 a 79 289 426 715 
da 80 e oltre 290 548 838 

Totale 7.234 7.816 15.050 
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CIRCOSCRIZIONE 6 
 

Ad ovest del Comune, è quella che presenta maggior numero di 
abitanti ed è delimitata dal corso del fiume Bacchiglione e dalla 
linea ferroviaria Milano-Venezia 

 
Superficie: 14,70 kmq  6.1 San Felice-Cattane 
Residenti: 29.517 6.2 San Lazzaro 
Abitanti per Kmq: 2.008  6.3 Maddalene 
 6.4 Capitello 

 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

San Felice-Cattane 9.421 10.122 19.543 2.522 
San Lazzaro 3.580 3.574 7.154 999 
Maddalene 120 130 250 3 
Capitello 1.280 1.290 2.570 207 
TOTALE 14.401 15.116 29.517 3.731 

 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona omogenea Famiglie 
Età 
media 
residenti 

Età 
media 
italiani 

Età media 
stranieri 

Maschi 
per 100 
femmine 

popolazione 
zona sul totale 
pop. residente 

San Felice-Cattane 8.883 43.0 45.0 29.2 93.1 17.1 
San Lazzaro 3.130 41.1 43.0 29.5 100.2 6.3 
Maddalene 97 43.8 43.8 43.0 92.3 0.2 
Capitello 1.025 40.9 42.1 28.0 99.2 2.3 
TOTALE 13.135    95.3 25.9 

 

Zona omogenea 
Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio 
della popolazione 
attiva 

San Felice-Cattane 51.0 151.1 152.8 
San Lazzaro 48.4 128.5 130.2 
Maddalene 55.3 169.7 160.0 
Capitello 44.0 119.9 128.9 
TOTALE 49.8 142.8 144.5 

 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-
14 anni. 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100. 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 451 449 900 
da 3 a 5 450 398 848 
da 6 a 10 664 601 1.265 
da 11 a 13 393 375 768 
da 14 a 18 639 591 1.230 
da 19 a 59 8.741 8.261 17.002 
da 60 a 64 792 944 1.736 
da 65 a 69 680 959 1.639 
da 70 a 74 630 862 1.492 
da 75 a 79 512 761 1.273 
da 80 e oltre 449 915 1.364 

Totale 14.401 15.116 29.517 
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CIRCOSCRIZIONE 7 
 

Tra la linea ferroviaria Milano-Venezia e i Colli Berici, comprende 
la zona industriale nella zona sud-ovest del Comune 

 
Superficie: 8,16 kmq  7.1 Gogna 
Residenti: 6.652 7.2 Ferrovieri 
Abitanti per Kmq: 815  

 
 
 
Popolazione residente. Dati al 31.12.2004 

 Popolazione residente 

Zona omogenea maschi femmine Totale di cui stranieri 

Gogna 606 670 1.276 107 
Ferrovieri 2.606 2.770 5.376 613 
TOTALE 3.212 3.440 6.652 720 

 
 
Indicatori demografici riferiti alla circoscrizione. Dati al 31.12.2004 

Zona 
omogenea 

Famiglie 
Età media 
residenti 

Età media 
italiani 

Età media 
stranieri 

Maschi per 
100 
femmine 

popolazione zona 
sul totale pop. 
residente 

Gogna 573 43.5 30.7 44.7 90.4 1.1 
Ferrovieri 2.366 41.9 28.5 43.6 94.1 4.7 
TOTALE 2.939    93.4 5.8 

 

Zona 
omogenea 

Indice di 
dipendenza 
strutturale 

Indice di 
vecchiaia 

Indice di ricambio 
della popolazione 
attiva 

Gogna 42.3 174.6 141.7 
Ferrovieri 52.3 131.5 119.4 
TOTALE 50.2 137.9 123.9 

 
Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di età. 
Indice di vecchiaia= misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni e la popolazione in età 
0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-
14 anni. 
Indice di dipendenza strutturale= misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva (0-14 anni e 65 anni e più) 
e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) moltiplicato 100; indica il carico della popolazione non 
attiva su quella attiva. 
 
 

Popolazione residente per fasce di età al 31.12.2004 

Età Maschi Femmine Totale 

da 0 a 2 98 93 191 
da 3 a 5 91 92 183 
da 6 a 10 164 159 323 
da 11 a 13 82 94 176 
da 14 a 18 155 148 303 
da 19 a 59 1.963 1.856 3.819 
da 60 a 64 168 200 368 
da 65 a 69 158 201 359 
da 70 a 74 130 196 326 
da 75 a 79 92 185 277 
da 80 e oltre 111 216 327 

Totale 3.212 3.440 6.652 
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7. Alcuni indicatori a livello di zona omogenea e circoscrizione. 
 
Età media dei residenti italiani: 
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4 1
1 1

1 2

5 3

3 4

2 3

2 1

6 1

7 1

6 2

7 2 2 2

3 1

3 5

3 3

5 1 4 2

3 2

4 36 4

6 3

47,000000 to 49,000000

45,000000 to 47,000000

43,000000 to 45,000000

40,000000 to 43,000000

Età media dei residenti italiani

 
 
 

Età media: media delle età ponderata con l'ammontare della popolazione in ciascuna classe di 
età. 

 
Età media dei residenti stranieri: 
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31,000000 to 43,000000

29,000000 to 31,000000

28,000000 to 29,000000

23,000000 to 28,000000

Età media residenti stranieri

Come si può vedere 
dalla   cartina,   i   resi- 
denti italiani più anziani 
abitano le zone del 
Centro storico (zone 
omogenee 1.1 –Centro 
storico-, 1.2 –Stadio) e 
le zone 2.2 –Monte 
Berico- e 4.1 –Via Qua- 
dri-; i residenti più 
giovani invece  si distri- 
buiscono sulle zone  
periferiche della città. 

I residenti stranieri più 
anziani si concentrano 
nelle zone omogenee 
2.2 –Monte Berico-, 3.2 
–Bertesina-, 4.2 –Savia- 
bona-, 6.3  -Maddalene; 
dal confronto tra le età 
medie degli italiani e 
degli stranieri  le zone 
omogenee 3.3 –Bertesi- 
nella-, 3.5 –San Pietro 
in Trigogna e 6.4 –Capi- 
tello-  risultano essere 
quelle abitate   dalla   
popolazione più giovane 
di Vicenza. 
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Indice di dipendenza strutturale: misura il rapporto tra la popolazione in età non attiva 
(0-14 anni e 65 anni e più) e la popolazione in età 15-64 anni (potenzialmente attiva) 
moltiplicato 100; indica il carico della popolazione non attiva su quella attiva. Se fosse = 
y: significa che ogni 100 individui di età compresa tra i 15 e i 64 anni vi sono y individui 
di età compresa tra 0 e 14 anni e di 65 anni e più. 
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Indice di ricambio della popolazione attiva: misura il rapporto tra la popolazione 
residente in età 60-64 e la popolazione in età 15-19 moltiplicato 100. Indica le possibilità 
di lavoro che derivano dai posti resi disponibili da coloro che lasciano l’attività lavorativa 
per il raggiungimento dell’età pensionabile. 
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Indice di ricambio della popolazione attiva

 

Le zone del centro 
storico più le zone 4.1 –
Via Quadri- e 6.2 –San 
Lazzaro- si rilvelano le 
zone  abitate da un più 
alto numero di persone 
anziane ( vedi anche 
età media dei residenti). 
Le zone più chiare, 
dove l’età media è più 
bassa,   sono abitate da 
un più alto numero di 
persone in età tra 0 e 14 
anni. 

Le zone omogenee con 
una elevata possibilità 
di assorbimento della 
forza lavoro giovanile 
sono caratterizzate dal 
colore più scuro poiché 
più alta è la presenza di 
residenti in età 60-64 
che abbandoneranno, 
presumibilmente, nei 
prossimi anni l’attività 
lavorativa.  
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Indice di vecchiaia: misura il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 
anni e la popolazione in età 0-14 anni moltiplicato per 100. Indica quante persone 
anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani di età 0-14 anni. 
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Popolazione straniera per zona sulla popolazione totale: indica la percentuale di 
stranieri residenti in ciascuna zona rispetto alla popolazione residente totale. 
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% Pop. straniera per zona su pop. totale

 
 

In tutte le zone omoge- 
nee del territorio cittadi- 
no ogni 100 giovani in 
età 0-14 anni c’è un 
numero  >100  di anzia- 
ni; le zone abitate da 
un più alto numero di 
residenti anziani si con- 
fermano ancora le zone 
della Circoscrizione 1 
più le zone omogenee 
2.2 –Monte Berico-, 4.1 
–Via Quadri- e 5.2 –
Laghetto-. 

Le percentuali più alte di 
stranieri residenti si 
trovano nella zona del 
Centro storico,  nella 
zona 2.1 –Campedello-
e nella zona sud-est di 
Vicenza. Significativa è 
la presenza degli 
stranieri  anche all’inter- 
no della Circoscrizione 
5 (zone 5.1 –San Borto- 
lo- e 5.3 –Polegge-), 
nella  zona  4.2  –Savia- 
bona- e 2.1 –Campedel- 
lo-, dove la percentuale 
degli stranieri sulla 
popolazione arriva a 
punte dell’11%.  
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Popolazione residente per zona su popolazione totale: indica la percentuale di 
residenti in ciascuna zona rispetto alla popolazione residente totale. 
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 I residenti si concentra- 
no maggiormente nella 
parte nord di Vicenza a 
cui vanno aggiunte le 
zone omogenee 2.3 –
Riviera Berica- e 7.2 –
Ferrovieri- nella parte 
sud. 
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